
TERÇA-fEiRA, 30 dE sETEmbRo dE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

e do bloco 35 da FSCMPa, mantidas as demais cláusulas e 
condições. Por este motivo fica alterada a data de abertura 
da presente licitação para o dia 14/10/2008(terça-feira), às 
09:00 horas, na Sala de Treinamento da FSCMPa, localizada 
na Av. Generalíssimo Deodoro, s/n, esquina da Rua Bernal do 
Couto, Bairro Umarizal, Belém-Pará. O novo edital encontra-
se disponível gratuitamente no endereço da Internet contatos 
pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, e-mail: cpl@
santacasa.pa.gov.br
Belém, 29 de setembro de 2008.
Klebson Tinôco Araújo – Presidente da CPL/FSCMPa

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 30/2008/FSCMPA

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
ESPECIALMED- Especialidades Médicas LTDA
Objeto: Manutenção Preventiva em Equipamento de 
Esterilização STERRAD
Valor: R$ 5.797,92
Fundamento Legal: art. 26,II, Lei 8666/93
Data da Assinatura: 29/09/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cezar Soares Bezerra

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 586/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 586 DE 29/09/2008 – CHR-MAB
Nome do Servidor: Fernando Augusto Fonseca Monteiro
Cargo: Médico/Gerente do Hemocentro  
CPF: 101.533.812-72   
Matrícula: 54191692/2 
Elemento de despesa:
   - 339030 - R$ 1.400,00
                                     - 339036 - R$    300,00
                                     - 339039 - R$    700,00
Período de aplicação: 29/09/08 a 29/10/08.
Prestação: 15 dias após o término do período de aplicação

PORTARIA DE DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
P O R T A R I A  Nº 146/2008- GABINETE/GEAPE/

HEMOPA, 29 DE SETEMBRO 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, o servidor ANDERSON SALES DE 
BRITO, matrícula nº 54193494/1, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotado no Hemonúcleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

P O R T A R I A  Nº 147/2008- GABINETE/GEAPE/
HEMOPA, 29 DE SETEMBRO 2008.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora MARCIA PEREIRA 
GOMES, matrícula nº 54193496/1, do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada no Hemonúcleo de Redenção, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 24 de setembro de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 29 de setembro de 2008.
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: CONTRATO N° 155/2008

Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRONICO N° 034/08
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ- HEMOPA E BELEMLAB COMERCIAL LTDA
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSUMO - 
LOTE 001
Vigência: 18/09/2008 a 18/09/2009

Valor: R$ R$ - 34.700,00
Dotação Orçamentária: PROGRAMA DE TRABALHO: 
10302118826230000, UO:62201, CODIGO DA DESPESA: 
339030
Fonte de Recurso: 0261000000
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 18/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FATIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: AV DR FREITAS, N° 537, PASSAGEM 
DO ARAME, PEDREIRA.

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº  369, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: Micheli Souza de Oliveira
Matrícula: 54190678/1
Cargo: Téc. de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 01.10.08 à 29.11.08
Triênio Referente: 09.06.05 à 09.06.08
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 371, DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Maria José Freitas de Lima
Matrícula: 5147182-010
Cargo: Aux. de Saúde / FPEHCGV
Período: 01.10.08 à 30.10.08
Triênio Referente: 18.09.96 à 18.09.99
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 370 DE 24 DE SETEMBRO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Mary da Rocha Forte
Matrícula: 115517/1
Cargo: Médico / FPEHCGV
Período: 01.10.08 à 30.10.08
Triênio Referente: 01.11.97 à 01.11.00

PORTARIA Nº 380, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, 
dos servidores abaixo listados, devidamente submetidos e 
aprovados com os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

MARTA VERONICA BRANDAO DE LIMA TEC. DE ENFERMAGEM EXCELENTE

GABRIELA MARIA COIMBRA COELHO DE ASSIS MEDICO EXCELENTE

PORTARIA Nº 379, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.
O Presidente interino da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental de 13 de agosto de 
2008, publicado no DOE nº 31.233/14.08.2008.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I –DISPENSAR, do Estágio Probatório, a servidora abaixo, 
considerando-a apta no exercício do cargo:

MATRICULA NONE CARGO

54188011/2 DANNY DA CUNHA 
TOCANTINS

TÉC. DE 
LABORATÓRIO

DÊ - SE CIÊNCIA, REGISTRE - SE, PUBLIQUE- SE E CUMPRA - SE.
BENEDITO PAULO BEZERRA
Presidente em exercício/ FPEHCGV

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 155/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E CENTRO DE 
DEFESA A CIDADANIA DO ESTADO DO PARÁ
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINANCEIROS COM O INTUITO 
DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS PELO CENTRO, 
ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE ÀS DESPESAS COM O 
PROJETO “CIRCUITO DE CULTURA E ARTE DE MARITUBA”
Vigência: 25/09/2008 a 25/11/2008
Valor: R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: PROJETO ATIVIDADE 
2577.0101.335041, PTRES 152577, AÇÃO 141776, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 25/09/2008
Ordenador Responsável: EDILSON MOURA DA SILVA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: ANTONIO 
JOSÉ GARCIA VIANA
Endereço das Partes: AV. MAGALHAES BARATA, Nº 830, SÃO 
BRÁS, CEP 66063-240, BELEM-PA E CONJUNTO SATÉLITE, WE 
07, Nº 875, COQUEIRO, CEP 66670-290, BELÉM-PA.

JULGAMENTO DE IMPUGNAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado 
de Cultura, informa sobre a TOMADA DE PREÇO Nº 002/2008, 
cujo objeto é a contratação de empresa para execução de 
obras e serviços de engenharia relativos a reforma, ampliação 
e restauração da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, 
que a impugnação da empresa Almeida Júnior Construções e 
Comércio foi julgada procedente, sendo suprimidas as clausulas 
8.3.2.1, 8.3.2.2, 8.3.3.1 e 8.3.3.2 do edital e marcada nova 
data para abertura do certame que será publicado no diário 
oficial do Estado e jornal de grande circulação. O inteiro teor da 
decisão está disponível nos autos do processo administrativo nº 
0000098481/08 na sala da CPL.
Belém, 30 de setembro de 2008.
À Comissão

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 157/2008.SECULT/PA
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ASSOCIAÇÃO 
OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE ABAETETUBA
Objeto: REPASSE DE RECURSOS FINACEIROS COM O 
INTUITO DE APOIAR AÇÕES CULTURAIS DESENVOLVIDAS 
PELA ASSOCIAÇÃO, ESPECIFICAMENTE PARA FAZER FACE 
ÀS DESPESAS COM O PROJETO FESTIVAL DO AÇAÍ 2008, 
QUE OCORRERÁ NO DIA 28/09/2008 NA PARÓQUIA DE SÃO 
JOAQUIM/ BUJARU.
Vigência: 26/09/2008 a 26/11/2008
Valor: R$ 50.000,00
Dotação Orçamentária: 2577.0101.335041, PTRES 152577, 
AÇÃO 142500, PI 152577C
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 26/09/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA 
DA COSTA
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: RINALDO 
DA SILVA
Endereço das Partes: AV. MAGALHÃES BARATA, 830, SÃO BRÁS, 
CEP:66.063-240, BELÉM/PA E RUA PADRE LUIZ VARELA , 1636, 
CENTRO, CEP:68.440-000, ABAETETUBA/PA.

ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 002/2008

OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução 
de obras e serviços de engenharia relativos à reforma, 
ampliação e restauração da Secretaria de Justiça e Direitos 
Humanos- 1ª etapa.
TIPO: Menor Preço Global.
DATA DA ABERTURA: 16/10/2008
HORÁRIO: 09:00 h
LOCAL: Av. Magalhães Barata nº 830, sala da CPL
VALOR DO EDITAL: gratuito
FONTE DE RECURSO: 0101
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 14122.0125.4534.0101.449051/
14422.1207.4721.0101.449051
DATA DA ASSINATURA: 29/07/08
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edilson Moura da Silva.
INFORMAÇÕES: Sala da Comissão de Licitações, Av. 
Magalhães Barata nº 830, no horário de 8 às 14h.
Belém, 30 de setembro de 2008.
Paulo Sérgio Calvo de Galiza
À Comissão de Licitação.


